PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA

ADENDO MODIFICADOR DE EDITAL

MODALIDADE — PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICOS N° 2024.04.04.01 - ADM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DE TEJUÇUOCA-
CE.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA PREFEITURA DE TEJUÇUOCA, mediante a Portaria n°
14/2024, de 22 de janeiro de 2024, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos
interessados o seguinte adendo:

Onde lê-se no edital:

14.3. Nos termos dos arts. 155, 156 e 162 da Lei 14.133/2021 e das
disposições constantes do Termo de referência, após o regular
Procedimento Administrativo de Apuração de Responsabilidade - PAAR,
serão apenadas de acordo com a seguinte dosimetria, sem prejuízo das
multas eventualmente previstas no Termo de Referência e das demais
penalidades legais, assegurado a prévia e ampla defesa:

Ocorrência Penalidade

a) Dar causa a inexecução parcial do objeto. Advertência, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave

b) Dar causa à inexecução parcial do objeto
que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos serviços públicos ou ao
interesse coletivo.

Impedimento de licitar e contratar no.. ambito da União pelo período de 6 (seis)
meses a 2 (dois) anos, quando não se
justificar a imposição de penalidade mais
grave

c) Dar causa à inexecução total do objeto.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da União pelo período de 1 um) ano
a 3 (três) anos, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave.

d) Deixar de entregar documentação exigida
para o certame.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da União pelo período de 1 mês a 6
meses, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave.

e) Não mantiver a proposta, salvo em
decorrência de fato superveniente
devidamente justificado.

Impedimento de licitar e contratar no
 âmbito da União pelo período de 2 (dois)
meses a 1 (um) ano, quando não se justificar
a imposição de penalidade mais grave.

f) Não celebrar a ata de registro de preços
ou não entregar a documentação exigida
para a contratação quando convocado dentro
do prazo de validade de sua pronosta

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da União pelo período de 3 (três)
meses a 2 (dois) anos, quando não se
ustificar a imposição de penalidade mais justificar

g) Ensejar o retardamento da execução do
objeto ou da entrega do objeto da licitação
sem motivo justificado

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da União pelo período de 3 (três)
meses a 1 (um) ano e 6 (seis) meses, quando
não se justificar a imposição de penalidade
mais grave.

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Tejuçuoca/C
CNPJ n°23,489.834/0001-08 CGF n°06.920.921-5

www.teiuwoca.ce.gov.br

PREFEITURA DE

TEJUÇUOCA
IfitiptioCk

h) Apresentar declaração ou documentação
falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a licitação ou a
execução do objeto

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

i) Fraudar a licitação ou praticar ato
fraudulento na execução do objeto

Declaração de inidoneidade para licitar PU

contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

j) Comportar-se de modo iniclôneo ou
cometer fraude de qualquer natureza

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar
os objetivos da licitação

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

I) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei
n° 12.846, de 10 de agosto de 2013

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos.

Leia-se:

14.3. Nos termos dos arts. 155, 156 e 162 da Lei 14.133/2021 e das disposições
constantes do Termo de referência, após o regular Procedimento
Administrativo de Apuração de Responsabilidade - PAAR, serão apenadas
de acordo com a seguinte dosimetria, sem prejuízo das multas
eventualmente previstas no Termo de Referência e das demais penalidades
legais, assegurado a prévia e ampla defesa:

Ocorrência Penalidade

m) Dar causa a inexecução parcial do objeto. Advertência, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave

n) Dar causa à inexecução parcial do objeto
que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos serviços públicos ou ao
interesse coletivo.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 6 (seis)
meses a 2 (dois) anos, quando não se
justificar a imposição de penalidade mais
giave

o) Dar causa à inexecução total do objeto.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 1 um)
ano a 3 (três) anos, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave.

p) Deixar de entregar documentação exigida
para o certame.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 1 mês
a 6 meses, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave.

q) Não mantiver a proposta, salvo em
decorrência de fato superveniente
devidamente justificado.

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 2 (dois)
meses a 1 (um) ano, quando não se justificar
a imposição de penalidade mais grave.

r) Não celebrar a ata de registro de preços
ou não entregar a documentação exigida
para a contrataçao quando convocado dentro

do prazo de validade de sua proposta

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 3 (três)
meses a 2 (dois) anos, quando não se

justificar a imposição de penalidade mais
grave.

s) Ensejar o retardamento da execução do
objeto ou da entrega do objeto da licitação
sem motivo justificado

Impedimento de licitar e contratar no
âmbito da Município pelo período de 3 (três)
meses a 1 (um) ano e 6 (seis) meses, quando

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Tejuçuoca/CE
CNPJ n°23.489.83410001-08 CGF n° 06.920.92

www.teiuçuoca.ce.gov.br

PREFEITURA DE

é TEJUÇUOCA

não se justificar a imposição de penalidade
mais grave.

t) Apresentar declaração ou documentação
falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a licitação ou a
execução do objeto

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

u) Fraudar a licitação ou praticar ato
fraudulento na execução do objeto

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

v) Comportar-se de modo inidôneo ou
cometer fraude de qualquer natureza

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

w) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar
os objetivos da licitação

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos

x) Praticar ato lesivo previsto no art. 50 da Lei
° n° 12.846, de 1 de agosto de 2013

Declaração de inidoneidade para licitar ou
contratar, pelo período de 3 (três) a 6 (seis)
anos.

Os demais itens continuam inalterados.

Tejuçuoca, 07 dp i iode 2 24,

F ANCISO DA MENDES PINT
Pregoeiro

R. Mamada Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Tejuçuoca/CE
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06,920.921-5

www.teiuçuoca.ce.ciov.br